PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 14/2024,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Medalha da Ordem do Mérito
Legislativo Municipal Presidente Dr.
Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal

Presidente Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG ao Deputado Estadual
Ulysses Gomes de Oliveira Neto.

Art. 2.º A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa

Rita do Sapucaí.

Art. 3.º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos termos da
Resolução n.º 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Profª Fabiana Santos Salgado
Vereadora

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

 Submeto à vossa apreciação este projeto de decreto legislativo com o
objetivo de conceder a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal
Presidente Dr. Delfim Moreira ao Deputado Estadual Ulysses Gomes de Oliveira
Neto.

 Ulysses Gomes, natural de Itajubá (MG), tem 47 anos, é pós-graduado em
Administração Pública, casado e pai de dois filhos. Com uma trajetória marcada
pela dedicação às causas sociais e ao desenvolvimento de Minas Gerais, Ulysses
exerce seu quarto mandato como deputado estadual, reeleito em 2022 com
expressivos 95.598 votos. Atualmente, lidera o Bloco Democracia e Luta na
Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG), coordenando a atuação de 20
deputados e deputadas de cinco partidos diferentes.

Filho de um operário e de uma dona de casa, Ulysses cresceu em um lar
humilde, onde aprendeu os valores de trabalho e solidariedade. Trabalhou como
metalúrgico e iniciou sua carreira política como vereador em Itajubá. Sua atuação
na comunidade inclui o cargo de coordenador diocesano da Pastoral da Juventude
da Arquidiocese de Pouso Alegre, a fundação do Diretório Central dos Estudantes
da FEPI e a participação na Coordenação da Frente Estadual dos Direitos da Criança
e do Adolescente.

Na ALMG, Ulysses foi 1º secretário da Mesa Diretora entre 2015 e 2017,
período em que consolidou sua liderança e habilidade de articulação política.
Entre suas ações legislativas de destaque está a autoria do projeto que reconheceu
como patrimônio cultural de Minas Gerais o modo artesanal de fazer pão cheio de
Santa Rita do Sapucaí, reforçando a identidade cultural da região. Ele também
destinou recursos para escolas estaduais, para a compra de um veículo para a
Sociedade Protetora dos Animais de Santa Rita do Sapucaí e para diversas ações
que beneficiam os municípios mineiros.

Defensor das causas sociais e comunitárias, Ulysses luta pela valorização
dos profissionais da Educação, apoiando o pagamento do piso salarial da
categoria, e pelo congelamento do valor do IPVA, aliviando o peso fiscal para os
cidadãos. Como defensor da causa autista, é autor de importantes projetos de lei,
incluindo o que instituiu o laudo permanente para pessoas com autismo,
garantindo maior dignidade e menos burocracia para as famílias.

Ulysses Gomes segue representando a população mineira com dedicação,
destinando recursos e apresentando propostas que impactam positivamente as
cidades e os cidadãos do estado, sempre comprometido com a justiça social, a
inclusão e o progresso de Minas Gerais.

Ante o exposto, espero que a presente proposição receba o apoio do

plenário para aprovação deste singelo mas justo reconhecimento a esta valorosa
personalidade.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Profª Fabiana Santos Salgado
Vereadora